

Số: 07 /KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 16 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 8733/CT-BNN-TCLN ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số: 59/SNN-KHTCXD ngày 09 tháng 01 năm 2023 và được sự thống nhất của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 12/01/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng năm 2023 với các nội dung chủ yếu sau:

I. CHỦ ĐỀ : “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp xuân Quý Mão năm 2023”

II. MỤC TIÊU

Gắn Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023 với việc triển khai nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Triển khai đề án “01 tỷ cây xanh” trên địa bàn thành phố. Phấn đấu tăng độ che phủ cây xanh; khuyến khích, cổ vũ, vận động người dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của rừng, trồng và bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, môi trường sinh thái, cảnh quan đô thị, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: Tổ chức lễ 01 buổi, thời gian dự kiến từ (31/01/2023-10/02/2023) (thời gian cụ thể theo Giấy mời);

b) Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

c) Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà, các sở, ngành liên quan.

d) Địa điểm tổ chức trồng cây: Các tuyến đường khu vực Bán đảo Sơn Trà, phường Thọ Quang, quận Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng.

(Đính kèm Phụ lục)

đ) Thành phần: (dự kiến khoảng 120 người)

- Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo: Hội nông dân thành phố, Hội Cựu chiến binh thành phố, Đoàn TNCS HCM thành phố, các sở, ngành trên địa bàn thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo: Công an thành phố, Bộ chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện.
- Cán bộ công chức viên chức, người lao động lực lượng Kiểm lâm.
- Các báo, đài đến dự và đưa tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
 - a) Phối hợp với Văn phòng UBND thành phố phát hành Giấy mời;
 - b) Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo thành phố;
 - c) Chuẩn bị cây trồng phù hợp và các vật dụng liên quan để phục vụ tại buổi lễ trồng cây.
 2. UBND Quận Sơn Trà
 - a) Chuẩn bị các nội dung như: địa điểm, lễ đài, sân khấu, trang trí, âm thanh, ánh sáng, thực hiện công tác lễ tân, văn nghệ chào mừng và an ninh trật tự;
 - b) Chuẩn bị khoảng 05 tiết mục văn nghệ, thời lượng 30 phút, chủ đề về lâm nghiệp;
 - c) Đảm bảo an ninh trật tự;
 - d) Triệu tập các đoàn thể, Nhân dân tham gia.
 3. Công Thông tin điện tử thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Đà Nẵng

Theo dõi, viết tin, bài tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Tết trồng cây đầu năm trên địa bàn thành phố.
 4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Tết trồng cây của đơn vị mình theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số 111/UBND-KT ngày 09/01/2023; báo cáo Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước 10h00 ngày 18/01/2023** để tổng hợp, báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Thường trực Thành ủy (nội dung báo cáo đảm bảo tối thiểu các thông tin như: địa điểm trồng, thời gian, số lượng cây trồng, dự kiến số lượng người tham gia).
- (Tính đến hết ngày 12/01/2023 đã có 13 cơ quan, đơn vị có Kế hoạch Tết trồng cây gồm: Hội Cựu chiến binh thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Nông dân thành phố, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, Liên Đoàn lao động thành phố, Sở Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Trung đoàn 971-Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, UBND quận Sơn Trà, UBND quận Cẩm Lệ, UBND quận Thanh Khê, UBND huyện Hoà Vang với tổng số cây trồng dự kiến 254.000 cây).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi kết quả triển khai thực hiện Tết trồng cây của các quận, huyện, sở, ban, ngành, hội, đoàn thể đến hết ngày 20/02/2023, tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Thường trực Thành uỷ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Chính phủ trước ngày 25/02/2023.

Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, địa phương tham mưu Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch trồng cây dọc tuyến đường Nguyễn Tất Thành trong tháng 02/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Quý Mão năm 2023, đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, các tổ chức hội, đoàn thể phối hợp thực hiện; mọi khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND thành phố. ✓

Nơi nhận:

- Bộ NN và PTNT (để b/c);
- TT: TU, HĐND Tp (để b/c);
- Ban cán sự Đảng UBND Tp;
- Chủ tịch và các PCT UBND Tp;
- UBMTTQ Việt Nam Tp;
- Hội Nông dân Tp;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các tổ chức Hội, đoàn thể;
- Công Thông tin điện tử Tp;
- Đoàn TNCS HCM Tp;
- Hội Cựu chiến binh Tp;
- UBND các quận, huyện;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Lưu: VT, KT. *La*

30α

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Kỳ Minh



Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: . 07.../KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	07h30 – 08h00	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Ban tổ chức
	08h00 -08h30	Văn nghệ chào mừng	UBND quận Sơn Trà
2	08h30 -08h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
3	08h40 -08h50	Phát biểu phát động tết trồng cây	Đại diện lãnh đạo UBND Tp
4	08h50 -09h30	Tổ chức trồng cây	Toàn bộ thành viên

hoanl-19/01/2023 13:36:10-hoanl-hoanl-hoanl